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AKTI | THEMELIMIT DHE STATUTI |
SHOQERISE ME PERGJEGJES] TE KUFIZUAR
SIRISCUS STRATEGIC™ SH.P.K

Sot, mé datg 16.11.2020 , plrpara meje Notere MIMOZA SADUSHAJ anétare nd Dhomén
Kombétare & Nolerisg, Dega Vendore TIRANE, me zyré né adresén lirane, rruga Vaso
Pasha. pallati 13/1 Tirane, u paragiten persomalisht

THEMELUESIT:

. (GABRIELE PAQ - PET ANDREOLIL, atésia Gabricle, shietas Brilantk, lindur o
Londer dhe banues né Angli, me adiesé Londer. lindur mé 167041968, madhor, me
zotesl @ ploté juridike pér & vepruar, plr identitetin e € cilit u garantova me
pasaporic britanike nr. 331192679,

MARZIA RISALTTL atésia Luciano, shtetase Maliane, lindur né WINTERTHUR
the banuese ngé TTALL me adres# [tall, lindur m& 2507/1909; madhore, me zoidsi 1@
ploté juridike per ®© vepruar, pér identitetin e € ciles u garunlova me pasuporle
iraliane me ¥YA9175621.

I_:-‘.'I

l'e cilet hartojne kete Akt Themelimi te shoqerise “IBISCUS STRATEGIC® SHPK,
mbeshtetur ne ligjin 9901 date 14.04.2008, “Per tregtaret dhe shogerite tregtare™, | ndryshuar,
Hgjin 9723 date 03052007 Per Qendren Kombeture te Remistrimit”, Kodin Doganor, Fiskal
¢ Tatimor, s1 me poshie:

KREU |

Neni 1

Krijimi
Shogeria®1BISCUS STRATEGLC® SHPK eshie person juridik 1 te drejtes shqiptare.
Shogeri me pergjegjesi te kufizuar (me pashte e quajtur “Shogeria™).

Neni 2
Personaliteti juridik

Shaogeria fiton personalitetin juridik pasi & jeté regjistruar ng Qendren Kombetare te Biznesit
(QEB). né pérputhje me kushtet dhe procedural ¢ parashikoara me lig).

Shogeria, pasi @ ketg fituar personalitetin juridik, &hi€ projegiése ndaj (1€ tretéve pér
detyrimet dhie démet e shkakivara gjald veprimtarisé s€ saj.

Shogiria “IBISCUS STRATEGIC sfipk  eshic nje shogeri. g€ themelohet nd&rmjet
ortakeve gé pérballojng humbje vetém deri né kafirin ¢ vierds s& kontributit 8 tyre ng
kapitalin themeltar

Fa. |




I

AT0209335407 174

Shogeria ¢ ka seline ne Tirane ne Pallan i Furkeshétve, Kati i 2, tek LRE Lévizja e Re,
Krygézimi mes Rruga Qemal Stafa dhe Rruga Derhemi.

Shugeria mund te ndryshoje seline e tij, te hapezyra perfagesie. dege. te krijoje tiliale, si
brenda ashuu cidhe jashte Republikes se Shaiperise, vetém me vendim te Ortakeve te

Shogerise.
Neni 4
Objekti i veprimtaris
Objekti i veprimtarise se kesaj shogerie eshle

1. Konsulenea ne fushen industriale, financiare, ekonomike, pelitike si dhe konsalence
dhe prodhim ne fushen artit,  televizoniy, kinematograise, si dhe median ¢

audiovizive,

pd

Venrimtari ne drejtim te: organizimit t& Eventeve te Medha, konferenca, Longrese,
Spekiakle, ekspozita dbe galeri artl, erganizim te fushatave publicitare, (¢ fushatave
zejedhore, fushata komunkimi dhe publicitare, organizim te takimeve & nivelit te
[arie:

Praduksione kinematografike, estivale Kultrore: Publikime mbi Trashegimine
Kulturore, permbledhje studimesh, Katalogje te Veprave (e Artit; Mapaxhim i

[

Muzeumeve dhe Objekteve Le trashegimise Kulturore,

4. Zhvillimi i veprimtarive (€ lidhura me publikimet, shptrmdarjen televizive dhe
radiofonike dhe veprimtarive publicitare. realizimi 1 fageve (& inwrnetit, shtyp
tipogralik. fushata komunikimi;

5. Koordinim dhe zbatim i pakteve territoriale dhe t& Kontratave zonale per 7hvillimin
lokal: Menaxhim | strukturave & Trashéoimisé Kulturore, pasuri kulturore, materiale
dhe jomateriale, peizazhit clj;

6. Konsulencd, asistence dhe pérkrahje administrative né dobi 18 ndérmurrjeve dhe
komuniteteve lokale, edhe ng bashképunim me € treidt, me géllim mbéshtetjen ¢
veprimtarive ¢ ndermarrjeve dhe enteve publike a privale; Veprimtari [ormimi.
LEshillimore dhe asistence ne dahi te individeve, ndermarrjeve dhe enteve publike a
privile;

7. Konsulencs, realizim i Projekieve me bashkEpjesemartje né projektet e [inancuara nga
fondet ¢ Bashkimit Eviopian né [ushén kultrore, artistike, botimeve, dhe nd
pereiithisi ngé 1€ giitha masat e financimeve t€ ardhura nga Bashkimi Fvropian:

B. Veprimtari lobingu pér aktivitete politike, fushata elektorale, marketing mstitugicnal e
qeverilar;

9. Krijim i rrjeteve 1€ ndérmarrjeve (& regjistruura (@ dedikuara figurave politike ¢
shogerore, personalitete te Artit, Kulres, LetErsisé (Parqe Letrare, Muze, Librari dhe
Giblioteka, Sheshe, Monumerits).
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Neni §

Koheruiatia

L

Kohezgjatia e veprimiarise se Shogerise “IBISCUS STRATEGIC” SIIPK cshie
pakulizuar

KREL 11
MNeni b

Kapitali themieltar

Kapitali themelar i shogerise eshte 10.0001eke (dhjetemije leke).

4. Ortaku GABRIELE PAO - PEl ANDREOLI eshie coterues i nje kuote me viere
nominale 6700 leke, ge perben 67% te kapitalit themeltar,

B. Ortaln MARZIA RISALITT eshre zoteruese ¢ nje kuote me viere nominale 3300 leke,
ge perben 33% te kapitalil themeltar.

Pjesst e kapitalit themeltar nuk mund t8 pérfagésohen nga letra me vlerd ¢ regtueshme.

Kontriburi i ortakéve mund t8 jelé ng para ose né natyré (pasuri 18 luajishme/tg paluajishme
apo t& drejta).

Ortaku, qi pt.,ngﬂhet 1€ ushtrojt t& drejtat q¢ i rrjedhin nga zoldrimi | kuotés sé shoqrisg, ka
i drejte i kirkojé gjvkatés t¢ urdhéraje ndalimin ¢ cenimit apy shpérblimin e dimit &
shkaktuar, si pasojt ¢ cenimit (& kélyre & drejtave. Kjo e drejté parashkruhet brenda 3 vieléve
nga gasli | cenimit,

Neni 7
Ményrat e fitimit dhe kalimit (€ kuotave

Kuotat e kapitalit t& njg shogéric me pérgiegiési (€ kufizuar ¢ 1& drejtat g€ rrjedhin prej tyre
mund (& titohen apo kalohen néplrmjet:

aykontributit né kapitalin e shoqérisé:
Bshithlerjes.
citrashégimisé:
cidhurimit;
dicdo ményre tjetér 18 purashikuar me ligj.

ME rastin ¢ kalimit t& kuotave me kontraié, kontrata duhet t€ behet me shkrim.

Statuti mund 1@ kushi@eoit kalimin ¢ kuotave, veganirisht duke pércaktuzr miratimin ¢
shogdrisé ose 1@ drejién e parablegges né favor (€ shiogEriss apo 1€ artakéve 1€ tjerd,

NE rastet e kalimit 1€ kuotave me kontratd, kushtet dhe momenti i kalimil & titallig L&
proncsisé mbi kuotén, si dhe kushict & tjera L& kalimit, pErfshird momenlin ¢ pageses sC
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gmimil. rregullohen nga kontrata, Kontrata pér Kalimin e kuot#s hartohet né forms shkresore
dhe noterizimi nuk pérbén kushi pér vlefshmEring apo regjistrimin e kontratés, Me pérjashtim
& masteve kur parushikohel shprehimisht ndeyshe nga ligii apo kur palér bien dakord ng
kontraté, viefshméria e kalimit t& titullit 2 pronésisé mbi kuotat nuk do € kushiézohet nga
kryerja ¢ formaliteteve t& ndryshme me efekt deklarativ, périshi kétu formalitetet e
regiistrimit ose 1€ publikimit & kontratés apo t& kalimit @ titullit.

&

KRETITT

ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREITUESE

Neni 8

Organi Vendimmuarres

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres | shogerise.

Asambleja e Ortakeve eshte crgan) | vetem vendimmarres i1 shogerise ge miraton cdo
ndryshin te statutit sipas modaliteteve te percakivara ne lizj.

Asambleja e pérgjithshme e ortakeve €shié pErgjegjése pér marrjen e wvendimeve pér
shogéring pér géshtjet e méposhtme:

#) pércaktimin ¢ politikave tregtare & shoggrisé;

b) ndryshimet e statutit;

¢) emérimin ¢ shkarkimin ¢ administratorgve;

¢ emiérimin ¢ shkarkimin i likuiduesve dhe t€ ekspertéve kontabé] & autorizuar:

d) pErcaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjar “¢” dhe ¢ & kifsaj
pike;

dh} mbikégyrien ¢ zbatimit & politikave tregiare nga administralorét, perfshirg pérgatitjen
epasgyrave inanciare vijelore dhe 18 raporteve € ecurisé se veprimtarise;

&) miratimin e pasqyrave financiare vietore dhe 2 raporteve (£ courisg s& veprimlariss;

£) zmadhimin dhe zvoeElimin e kapitalit;

f) pjesttimin e kuotave dhe anulimin ¢ tvre;

gipértagésimin e shoyérisé né gjvkat® dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve:
gi) rierganizimin dhe prishjen e shogérisé:

h} miratimin ¢ rregullave procedurale & mbledhjeve (€ asamblest:

i) Kreditimin ne ¢larede banke apo institucion financiar kreditor,

J1edshrje i tera 8 parashikuara nga ligji apo statuti.

Cirtaku mund 18 périzgésohet né asamblens ¢ pérgjithshme, né bazg 1 njé aulorizimi nga njé
ortalc tjetér apo nga njé person i treté.

Administratori 1 shogérisé nuk mund {8 veprojné si pérfagésues 1 ortakéve né asamblené ¢
pergjithshme.

Autorizimi mund @ jepet vetdm pér njé mbledhje t# asamblesd s€ plrgjithshme, ¢ cila
prishin edhe mbledhjel vijuese me & njéjtn rend dite.

Neni 9
AZmadhin dhe zvagelimi | kapitalit

Rapitali i shogerise mund ¢ smadhohet nepermjet nénshkrimeve 8 pjes€ve t& kapitalit
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themeltar pér kontributet né para dhe me ang € kontributeve n€ natyrg, nepermjel emerimit
nga civkata kompetente € nie chsperti e autorizuar per keto koniribute sipas kérkests st
administratorit.

N¢ usnjé rast shumica nuk mund 1€ detyrojé nj€ ortak pér 1€ rritur angazhimin e tij né
kapitalin themeltar t& shogérisé.

Zvoeélimi i kapitalit lejohet nga asambleja ¢ orlakéve, e cila merr vendim n (2 nj&jlat kushte
qé kérkohen pér ndryshimin e statutit

NE 1 giitha rastet zvogélimi 1 prek ortakét ng € njgjién masé ndaj pjesdve & kapitalit gé
perfaggsond.

Vendimi pér zvogélimin ¢ kapitalit i njottohet Cendrés Kombétare 1@ Regjistrinut pér
regjistrim nga administratort. né pérputhje me nenin 43 € ligjit nr. Y723, dalé 3.5.2007 “Pés
Qendrén Kombdiare (& Regjistrimit™.

Neni 10
Ményra e thirrjes se mbledhijes se Asamblese se Pergjithslime

Aszambleja e pérgjithshme thirrct népérmjet nj& njoftimi me shkresé ose, nése parashikehet
nga statuti, me njoftim népérmjel postds clektronike. Njoftimi me shkresg apo me mesazh
¢lektronik duhet t& pérmbajé vendin, dalén, orén ¢ mbledhjes dhe rendin e dités e t'u dérgohet
@ piithe onak@ve. jo mE voné se 7 dité plrpara datds s¢ parashikuar pgr mbledhjen e
asamblesé.

Kur asambleja ¢ pérgjithshme nuk &shté thirrur sipas pikés 1 @ kEdj nent, ajo mund o marré
vendime t€ viefshme veilm nése (& gjithé ortakét jané dakord. pér t€ marré vendime,
pavargsisht parregullsise.

™Neni 11

Kuorumi

NE rastin ¢ margjes s€ vendimeve, g€ kérkoiné nj€ shumicl 1€ zakonshme, asambleja e
pergjithshme mund €& marrd vendime 18 viefshme vetém nEse marrin pjesg ortakél me (€
drejté vote, g8 zotéroiné mé shumé se 30 pér gind 18 kuotave, N& rastin kur asambleja ¢
pérgiithshme duhet 8 vendosé pér cishie. © cilat kErkojng shumicg € kualifikuar, sipas
nenil 87 e ligjit “Per tregtaret dhe shogerite tegatre”™, ajo mund € marré vendime t&
vilelshme vetém nése ortakét g€ zotérojngé mé shumé se gjvsmén e numrit wtal @ votave jang
(& prunizhifm personalisht, votojng me shkrese, spo mjete elekironike sipas parashikimeve te
pikes 3 1e nenit 88 e ketij ligj.

Nize asambleja e pérgjithshme nuk mund @ mblidhet pér shizak t&8 mungesés s€ kuorumit 1€
pérmendur n# kete nen, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 ditg, me 1€ njgptin rend
dite.

Neni 12
Marrja ¢ vendimeve

Asambleja e pErgjithshmevendos me (i 1E katérial e votave 1€ ortakéve pjes€émarrés, pér
ndryshimin e statutit, zmadhimin ose 2vogélimin ¢ kapitalit & regjistruar, shpémdarjen ¢
fitimeve, ricrganizimin dhe prishjen e shogérise,

Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave t& ertukéve pjesémarrts per ceshtje
te tjera si;

1) ptreaktimin e politikave tregtare (€ shogérise;
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b) eménmin ¢ shkarkimin & administratoréve;
¢} emérimin ¢ shkarkimin 1 likuiduesve dhe t2 ekspertéve kontabél t& autorizuar;
¢} percaktimin e shperblimeve, '|
d) mbikEgvrien ¢ zbatimit & politikave lregtare nga ddlnllmtmLum peérfshirgé pérgatitjen
epasqyrave linanciare vietore dhe 18 raporteve 18 ecurisé se veprimtariss:
e) perfagesimin e shogerise ne gjvkate dhe ne procedimet ¢ tiera ndaj administratoreve.
t) miratumin € rregullave proceduriale te mbledhjevete asimblese
Cdo ndryshim statut dubet te depozitohet prane QKR per te pasqyvruar ndryvshimet ne skeden
e shogerise,

NENI 13
Perjashtimi nea e drejla e votes

Ortaku nuk mund te ushtroje te drejten & votes nese asambleja ¢ pergjithshme merr vendim
P

A vleresimin & veprimtariss se tij,

b, shuarjen e ndonje detyrimi ne ngarkim te tij,
¢. ngritjen e nje padie ndaj tij nga shogeria:

¢. Dhenien ose jo te perfitimeve te reja:

Kur artaku perfagesohel ngs nje perfagesues i autorizuar, 1 autorizuari vicresohel te jete ne te
njejtin konflikt interesi ashiu si dhe ortakuw, te cilin perfageson.

Neni 14
Administrimi

Shogeria do e administrohet nga 7. GABRIELE PAO - PEL ANDREOLI sipas statutit dhe
ligjit per nje perindhe 5 vijecare me te drejte riperteritje.

Asambleja ¢ pérgjithshme mund € shikarkejé administratore! né ¢do koh& me shumicé
zakonshme. Staluti, apo marréveshje t8 tjera nuk mund 1@ pErjashtomé apo kutizajng kEts (©
drejié.

Pérveg kisa), administratoret shkarkohen nga giykata pér shkelje té ligjit me Kérkes® @
cdonjérit prej ortakEve.

Tagrat ¢ priagéeamil (& administratorve dhe ¢do ndryshim 1 tyre njofiohen per regjistrim
priné Clendrés Kombétare 18 Biznesil,

Emérimi i administratorgve pradhon efekic pas regjistrimit né Qendrén Kombiare 1@
Biznesil.

Administeator 1 shogerise mund te emerohet edhe nje person jashte ortakerise.

MNeni 15
Kamperencil

Administratori ka 1€ drejlé dhe detvrohet té:

a) kryejé 2 gjitha veprimet e administrimit & veprimtarisé tregtare t8 shoqérisg, duke zbatuar
politikat tregtare. t& vendosura nga asambleja e pérggithshme:

by perfagésojé shoqlring tregtare;

¢} kupdesel plr mbejljen ¢ saki e @ rregullt 8 dokumenteve dhe 12 libeave kontabel @
shiogerisé:

Fg. 6
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¢} pérgatisi dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin ¢ k‘L‘JnsnIidL}}ar dhe raportin & ecurisé s¢
veprimtaris€ dhe, s&€ bashku me propozimet pér shpdrndarjen ¢ fitimeve, | paragesin kéto
dokwmente pérpara asamblesg 58 pérzjithshme pér miratim;

d) krijojg njé sistem paralajmérimi né kohZn e dubur pér rrethanat. g kérednoné
mibardvajtien e veprimtarisd dhe ckzistencén e shogtrist;

dh) Kryvejl regjistrimet dhe dérgojné (€ dhénat ¢ detyrueshme € shogénisé, sic parashikohet né
liggin pér Qendrén Komb&tare 1€ Regjistrimit;

¢} raporlojd pérpara asambles€ s€ pérgjithshme né lidhje me zhatimin e politikave tregtarc
dhe me realizimin e veprimeve té posacme me rénd@si & veeantd pér veprimiaring ¢ shogérise
regtare:

dikrye)€ detyra (€ (jera 1€ pércaktuara né ligj dhe né statut.

Administratori ka t& drejte t8 kryeje 2 gjitha veprimet ¢ administrimit & zakonshém.
Administratori pErfagéson Shogering perpara € gjitha personave fzke e juridike, publike
dhefose private vendas apo té huaj, antoriteteve shieifrore Shiptare apo 18 hoaja, pérfshi kém
autoritetet gjvgésore té gjitha shkalleve, bankal e le githa niveleve etj. Administrator ka (8
gjitha kompetencat pér & vepruar né marrédhénie me t8 tretét né emér t shogirist. si perpara
Bankave te te gjitha nivele, per te kryer derdhje. terheqje. transferta, ¢, perpara Zyrave te
Tatim Taksave, Zvrave te Qeverisjes Vendore, Zyrave te Punes, Autoritcleve Daganore, et).
ni (€ gjitha rrethanat me pérjashtim 8 kompetencave q& ligji ia jop shprehimisht ortakeve te
shogerise.

Administratori angazhon shogering ngé marrédh@nict me (& (retél népérmjet akteve g jané né
pérputhje me objektin e saj.

E

Neni 16
Pergjesiesite ¢ adminisiratorit

Administrator] eshte pérgjegjés individualisht, ndaj shoqérisé ase ndaj 1€ reiéve, pér shkalje
té ligjeve, piér shkelje (€ statutit, apo pér faje té kryera gjald administrimit t€ shogérise.
Pasojat ¢ marréveshjeve t& pamiratuara nga asambleja g€ 1 sjellin dém shogérisg, 1 nparkohen
administeatorit dhe ortakut g ka bErd marrGveshjen. pér t& pérballuar né ményré individuale
ose solidarisht sipas rastit pasojal pérkmEse.
Pérver sa Eshtg€ parashikuar né disporital e pergjithshme & detveimit 1€ besnikérisé, sipas
neneve 14, 15 17 e I8 1 lighl “Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare™, administeatori
detvrohet:

1. a) 1€ kryej detyrat e 1ij & péreakivara né ligi dhe n2 siatul ot mirébesim e né

interesin mé & mirg 1€ shoylrisé né Endsi, duke 1 kushtuar vémendje & vecants

ndikimit t& veprimtarisé s shogérisé né mjedis:

b) & ushirojé kompetencat g i njihen né Hgj dhe né statut vei@m pr arrifjen e

géllimeve té pereaktuara né kéto disposita;

¢) t€ viergsojé me pErgjegjési ¢lshijet, pér (& cilat merret vendim:

¢) & parandalojE dhe ménjancjé rastet e konfliktit, prezent apo € mundsh&m, &

imteresave personal® me ata @ shogérise:

d) 12 ushtrojé detyrat ¢ 1ij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.
Z. Administratorn, gjaté kryerjes s2 detyrave 1€ 1ij, pérgjigiet ndaj shogérisé pér ¢do veprim
ose masveprim, g lidhet né minyré (8 arsyeshime me géllimet ¢ shogérisé tregtare, me
pérjashtim t& rasteve kur, nd bael 1@ hetimit dhe vlersimit {2 informacioneve pérkatése,
veprimi ose mosvepring €shié krver né mirébesim.,
3. Nése administratori vepron né kundérshtim me deiyral dhe shiel standardet profesionale,
sipas pikave | ¢ 2 (€ kEuj nent, eshte 1 detyruar €1 d2mshpérbleje shogérisé démet, g rriedhin
ng kryerja e shkeljes, si dhe t'i kalojé gdo fitim personal g€ ata apo personat e lidhur me La
kang reabizuar nga kfto veprime 1€ parrcezullta, Admimistratori ka barign e provés pér 1@
verietuar kryeren ¢ detvrave (€ tyre né ményrg @ rregullt e sipas standardeve € kérkuara.
3 Fq.7
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Kur shkelja @shig krver nga mé shumé se njé adminisirator, ata pergjigien nduj shoyérisé né
ményvré solidare.
4. N¢ ményré (& vecanté, por pa u Kuflizuar ng to. administratori, eshie | detyruar ti
démshpérblejé shogérist démet e shkakivara, nése, né kundérshtim me d?ﬁnn?lm[e ligjit .. Per
Tregtaret dhe Shogerite Treglare | krven veprimet € méposhtme: s r|
aju kthen ortukéve kontributet: '
b} u paguan ortakéve interesa apo dividendg;
¢) u shpérndan aktivet shogérisé;
¢) lejon g shogéria 1€ vazhdojé veprimilaring treglire, I-.Lu ng bazé 1€ gjendjes
Tinanciare. duhej 8 parashikohe) gf shogéria nuk do t& kishte afigsi paguese pér L
shlver detyrimet;
d) jep kredi.

Perveg padise pér shlyerjen e démil g€ i ngarkohel personalisht administratorit. ortaket
mdividualisht ose se bashku, kang té drejte 1€ ngrené padi penale Kundér administratorit.
Paditésit kang 1€ drepié t& ndjekin ng rrugd ligjore shlyerjen ¢ plé @ démit qé i ésheg
skkaktuar shog@risg, pértshirg edhe démshperblimin Gnanciar, nése Eshié e nevojshme,

Asnjé vendim i asamblesg nuk mund t€ ndaloj@ neritjen ¢ kérkesé padis€ kundér
administratonil pér gabimet ¢ kryera prej tij gjaté ushtrimit & detyrés.

MNeni 17
Fiti Financiar

Viti financiar 1 Shogerise [illon me | Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, viti
pare financiar fillon nga data e regustrint e shogerise ne Qendren Kombetare (e
Regjistrimit dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

MNeni 18
Bifunci | shogerise dive dividentet

Brenda & muajsh nga mbyllja e vitit financiar. Mbledhja e Ortakeve, miraion biluncin ¢
paragitur nga Administratori/et.

Mhledhja e Ortakeve vendos rreth shperndarjes se dividentit, pasi te jene zbritur humbjet @
vitil te meparshem financiar, sic edhe parashikohet nga ligji.

Neni 19
ERsperiel

Eksperti ka per detyre ge t€ kontrolloje (€ giithe dokumentacionin kontabel t& veprimtarise
chonamiko treglare 18 shogerise, ate gjithevjetor dhe ate ne hidhje me komtrollet periodike (€
ushtruara prej j per rastel kur ai eshie nparckoar dhe ka keyer nje gie 1€ tille i ngarkuar ngza
ana e oitakeve.

Ne perfundim & kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit rapertin me shkrim per
nxjerrjen e rezultatit 18 bilancit fnanciar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike t&
ushtruara, t€ cilat eshte i delyruar ge Uja paragqese ¢ dorezoje ne kohe ortakeve per t'i
shayrtuar e miratuar mhi bazen g 1€ drejles vendimore ge ki,
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MNeni 20

T ardhurat neto ge mbeten pas vecimit t fondeve ligjore (€ mesipenae dhe t& atyre per
shlverjen e cdo detyrimi fiskal apo lkuidimin ¢ pagesave ndaj € treteve, | mbeten dhe |
kalojne ne pronesi te ortakeve.

Neni 21

Shogéria me pérgjegjési té kufizuar prishet:

aj kur mbaron kohZzgjatga, pér 1€ cilén &shté themeluar;

b me pérfundimin e procedurave t& falimentimil apo ni rast 1€ pamjafiveshméristt s
pasurive pér 1€ mbuluar shpenzimet e procedurés 58 [alimentimit;

¢)né rast se objekti béhet | parcalisucshém pér shkak 2 mosfunksionimil &
vitehduar (€ organeve (€ shogérisé apo plr shkage 1€ yera gé e béing ahsolurisht & pamundur
viizhdimin g veprimtarisg tregrare:

¢) nié rasiet e paviefshmérisé s€ themelimit € shogqérisé. 18 parushikuara nga
neni 371 1 ki) lggs

d) né raste té tjera, 1 parashikuara né statut;

dh) n€ raste 1€ Gera, (¢ parashikuara mie lig):

) pér gdo shkak etdr 1€ vendosur nga asamblgja ¢ ortakiéve.

i Frlshm ¢ shogérisg, si ;’!ﬂit‘lpt e njl apo mé shumé prej shkageve @ péreakivara ng
shkrenjal “a”, “¢”, “d”, “dh™ dhe “¢”, (& pik¥s 1, 1€ kétij neni. vendoset nga asambleja ¢
ortakéve me 5humi|:+‘£n ¢ parashikuar sipns pikés 1. t& nenit 87, Liggit.

3, NE& rast |T1:'>5%,-s:prin1i t¢ asamblesE s¢ ortakéve plr & vendosur prishjen, pér shkaget e
p..r-;.*ihLuam né¢ shkronjat “a”, “¢”, “d", dhe “dh™, &  pikés 1, @& k&tij neni, gdo person |
interesuar mund. né ¢do kohé, Ui drejlohet giykatés pér 12 konstatuar prishjen ¢ shogérist.

4. Pavargsisht nga parashikimzt e qipérpﬁrnwndura ekzistenc& ¢ njf a mé shumé
shkageve, 8 pErdShlku:ld nga shkronjat “a™, “c”, “d”, “dh” dhe “¢”, 1& piks 1, t& kétij neni.
fnuk do (€ keté si pasojé prishjen o hhmtwm. dhL hapjen e pmn..u]m‘aw: te likuidimit, nése
pérpara vendimit gjyagser 1€ formds st preré, 1€ pérmendur n pikin 3. té kétij neni. shkaku i
prishjes eshté korrigjuar, nésc Eshié e mundshme @ korrigjohet. dhe ky knrri“jim Eshig
publikuar nga shoqéria né regjistrin tregtar, sipas parashikimeve 8 ligjit nr. 9723, dat
3532007, “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”, & ndrvshuar,

5. Prishja ¢ shogerisg, si pasojt ¢ shkageve 1€ parashikuara nf shkronjén b, t& pikés 1,
€ kétij neni, vendoset nga givkata kompetente pér procedural ¢ [alimentimit, kur, ng
pérfundim (& kétyre procedurave, € gjitha pasurit€ e shogerise jané likuiduar pér shiverjen n
ményré kolektive (€ detyrimeve ndgj kreditoréve apo kur givkata kompetente per procedurat ¢
falimentimit vendos regzimin ¢ kérkesgs pér hapjen e procedurés s& falimentimit pr shkak &
pamjaftueshmérist s& pasuris€ s¢ shoqieist plr 18 mbuluar shpenzimel ¢ procedurés s¢
[alimentimil.

0. I'rishja e shogérisésipasojt ¢ shkageve t& parashikuara n¢ shkronjén “¢”, tépikiés 1, ¢ kétij
neni, vendosel ngd giykata kompetente, sipas parashikimeve t& nenit 3/1 & kétij ligji

MNeni 22

Likuiduesi merr pérsipér t& drejiat dhe detyrimet e administratoréve nga data e emérimil (© 1ij,
MNEse shogéria eméron mé shumé se nj€ likuidues, pérvegse kur akti 1 emErimit parashikon se
ala veprojné vegmas njéri-tietrit, likuiduesil ushtrojng bashkérisht (& drejlal e detyrimet sipas
ketij Tigji. Tikuiduesit mund (€ autorizojng njgrin prej tyre 1€ kryejé veprime t& njé kategorie
E posagmie,
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Kufizimet ¢ tagrave t€ likuiducsve u kundrejtohen 8 tretéve, né per;ﬂut}ue me anrq.nkl:rnu
ligjit. i-
Likuiduesi u nénshtrohet mbikéqyrjes st ortakut dhe administratoriteve.

Neni 23 —
T dreftat ¢ detveimet e likniduesit

I, Detyra e likuiduesve Eshid mbyllja ¢ 1€ giitha veprimeve (& shogérisé, mbledhja e kredive
t& paarkétuara dhe e kontributeve t& pashlyera, shiljs ¢ pasurive (8 shogérisé dhe shlverja e
kreditorgve duke respekiuar radhén e referimil, sipas nenit 6035 (€ Kodit Civil.

2. Likuiduesi mund 1€ kevejd edhe veprime 18 reja tregtare. pér mbyviljen ¢ njé veprimi 1€

papérfunduoar.
3. Nése. né baz€ & padive té naritura nga kreditorét, sipas nenit 194 1€ ligjit * Per Treetaret
dhe Shogerite Tregtare =, likuiduesil vEérging€ se pasuria e shogérisé (reglure, pérfshiré

kontributet ¢ pashlvera, nuk &shté e mjaftueshme pér Fﬂ"L!S-i'fl'J e kélyre pretendimeve,
likuiduesit detyrohen ta pezullojng procedurén e likuidimit ¢ 1 kérkomég ajykatss pirkatése
nisjen ¢ prmudumw 1€ falimentimit.

Likuiduesi pérgatit njé bilanc t& gjendjes s& shogérist n gastin e hapjes s& likuidimit dhe nije
bilane perfundimear né ¢astin & mbylljcs s& kétyre procedurave. Nése procedura ¢ likuidimit
cgjal mE shumé se nje vit, lkuiduesi péreatil, gjithashty, pasgyrat financiare vijelore 18
shogtrisé, Bilancet né shogéring kolcktive dhe komandite mirstohen nga ortakél e tjerd,
nilérsa né shoqérité aksionare apo nga alo me pérgjegi@si t8 kufizuar mirglohen nga asambleja
¢ pérgjithshme.

MNeni 24
Pétrfundimi § {ikuidimit

Pas shpérmdurjes s€ aktiveve (& mbelura, likuiduesi e njofton Qendrén Kombétare t@
Regjistrimit pér pérfundimin ¢ likuidimit dhe kérkon cregjistrimin ¢ shogérisé, ng pE:puLllji:
me seksionin V € ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kumbétare (& Regjistrimit”

MNeni 25
Bashkimi

Dy pse mE shumé shogin mund t€ bashkohen népérmjet:

|, Kalimit & & gjitha aktiveve e pasiveve 1E njlrés ose mé shumé prej shogérive, g& guhen

shogirité e pérthithura. té njé shogéri elér ekzistuese, ¢ quajlur shogéria pérthithdse, né

ki‘m bim 1€ aksioneve apo kuotave & kisaj shogérie. Ky proces qubet bashkim me pérthithje,
Ihemelimil t% njé shogériz 1 re, tek e cila kalohen t& gjitha aklivel e pasivet e shogirive

;Eulsiuesa q& bashkohen né& kémbim 1€ alsioneve apo kuotave € shoqérisé € re, Ky proces

qulet bashkim me krijim i njé shogérie t& re.

Neni 26
Nearja

|. Nji shogéri mund t8 ndahet me vendim € Asamblese se Orakeve. duke transferuar @
gjitha aktivet e pasivet e vela o favor € dy ose me shum# shoqlrive ckzistuese apo 1@
themeluara rishtazi. Shogéria ¢ ndahel, vierésohet e prishur,
2. Pér ndarjen e shogéris® zbatohen pérkatgsisht dispozital ¢ neneve 216 deri né 223 & ligjil
l)‘:lﬂl date 14042008,

3. Shogérilg, gé fitong pasurité ¢ shogirisé gt ndahet, quhen shogsri pritése dhe pérgjigien
:1& méEnvré solidare pdr detyrimet ¢ késaj 8 fundit.
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4. Regjistrimi i ndarjes s€ shog€ns€ prang Qendris Kombétare & Regiistrimit ka si
s

a) Kalimin te¢ shogerité pritése 1€ @ githa aktiveve e pasiveve 18 shogérisé q& ndahet,
né pérputhje me raporiin ¢ ndarjes, 1€ pércaktuar né marréveshjen e ndarjes. Ky kalim gjell
pasoja pér marrédhénict ndérmjet shogiérive, si dhe pér palét e treta;

b} birjen e aksionaréve/ortakéve 1€ shogénsé g€ ndahet aksionarg apo ortak® t& nj& ose
mé shumé shogérive pritdse, nt plrputhje me raportin ¢ ndarjes, prcaktuar n& marréveshjen ¢
ndarjes;

¢) vlergsimin e shogérisé g€ ndahet si @ prishur dhe ¢regjistrimin ¢ saj nga Qendra
Kombé&tare e Regjistrimit, sipas seksionilt ¥V (€ ligjit nr723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén
Kombiétare tf Regjistrimil™ pa krverjen e likuidimit.

Neni 27
Shog@ria mund ta ndryshojé formén e vet ligjore, népérmjet shndgrrimit te saj n& shogiri
dksionares
Shndgrrimi nuk sjell pasoja mbi (& drejlat e detyrimet, q& shogéria ka marrd pérsipér ndaj 8
tretéve,

MNeni 28

Baza Ligiore

Shogeria do te zhwillaje akiivitetin ¢ (i) ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e
legjislacianit shgiptar.

Per sa nuk parashikohel ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e liggit "Per tregtaret dhe
shugerite (regtare”, Kodit Civil dhe gfaredo lgji tjeter specilik ne Republiken e Shgipearise.

MNeni 29
Mosmarreveshiet

Per mosmarreveshjet ge mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin ¢ ketij statuti.
si dhe per gdo mosmarreveshic qu mund te linde midis Shogerise dac e treteve, do te jete
kompetente Gjvkata Shqiplare

Dispozite perfundintare

Ky akt themelimi dhe statut u redaktua ne 4 ckeemlare me permbajtie dhe viera t¢ njejia
juridike, ne gjuhen shqipe. u miratua ne parim nen per nen ngaOrtaket ¢ shogerise tregtare
"IBISCUS STRATEGIC “ shph, nenshkrubet ne t8 gjitha kopjel duke vendosur emrin.
mbiemrin dhe firmen orgjinale, ne prani te perkthyeses Xhiljola Alini.
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